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Spekulační horečka v Texasu
'
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ADRESÁŘ SPOLKŮ

ÍVsko-NIo- v DMnh ké Podpor Jednot

pro aevtruaápadnl alátyi

Minnesota lowa Wlaconain Nebrt-k- a

a obě DakotyOhromné sumy placeny za olejová pole

posiluje ledviny Č-

istí krev seslluje

nervy i přivádí do
pořádku Játra

Nezanedbávejte
nastínění Kdy
nití v sobě limu
řezničte jednou
Orangelne práiek
a nepomQfte-i- l ve-

zmete jeStí Jeden
po 20 mltiUtáVb
Byl II by tfitlf při

pad nastíněni řiďte
Mdle poučeni "Vyl' obsaiené v kaádím

Jak kapitán Lucas objevitel oleje v Texasu pomohl mnohým
lidem k velkému jméní

Prodává se pouze zvláštními jednltell říemůžcte-l- l

jfl doHtntt v sousedství prosím pište o bedničku na

zkoušku na:

DR PETER FAHRNEY
112-1- 14 So Hoyne Ave - - CHICAGO ILL

Křeče

f nastuzení
j

řeřaví!

čení xa Jednu noc1
Danek u uranneiiie

Zviáitnf zkufcaoitl
Nejleull lék pro nastuaeni Jaký Jsem kdy

vidčl-- W Waller Western UnltObamp
Vyléčil 7 připadá křeči v mé rodlně-W- ui
T Duli ChlcHKO

Úplné mneibavll dlouhotrvající rýmy
F T Nlchols nianarer A M

Rothschild & (Jo's Grocery DptOhlcRiro
Na prodej ve vleob lékárnách v a SUo

baličkách Baliček na tkoulku M iall po
Obdrženi 2c známky

Orangelne Chemical Co Chlcii III

Dr E Ilolovtrtiinor

OFFICE na rohu 16 a Howard ul 8heely'i
Block čís dveří 210 Telefon 1438

V pisárni k nalezeni od 10 do 12 bodln ráno
od 2 do 4 odpoledne a od 7 do 8 večer

Telefon residence 1974

Dr C Rošewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee Building"

Od 11 do 12 dopol
UřadnI hodiny: Od 2 do 5 I

OdB:80doBf oaP
V neděli od 10 do 12 dopol

Tel r úřadovně 604-- Tel v bytu 1217

Bydlí— Číslo 2417 Jones ulice

Db J P Loud Dk Fbed Rustik

Lord a Ruštin
DOMÁCÍ LÉKAŘI

nenaocaaice s-- TOSSF
Ranhojiči nemoci ženské a porady

501 Paxton Block 16 a Farnam ul

OMAHA NEBR

0F Dopoledne v nemocnici sv Josefa

t3T Odpol v úřadovně od 2 dc S hod

Dr K H BREUER

ČESKÝ LÉKAŘ

V DAVID CITY NEB

Specialista r léčení nemocí nší očí zra-
ku a krku a ženských nemocí

Má zařízenou laboratoř na X paprsky
a všecky potřebné stroje k léčení chro-

nických nemoci f

Jede na požádání do okolních mést

ÚŘADOVNA nad City National Bank

Pto t llú m N T Lift 81ig„ ízú
Kdokoliv potřebuje právnické pomoci ahle

dá vpann Berkovi právníka zkušeného kterf
dlouholetou zkuienosti svoji mdle krsjanom
natím kdykoliv správné poalouíitl 8S-- tf

Jediný óeskýn
q závod olovnický strojnický

a zámečnický v Omaze

vlastní

Leo SsLrpoli
503 So 13tb Street

Teleíon 1887

Zaváděni vody plynu skanalisace pro-- '
rádi se levně a dobře tStf
Státní jednatelství pro Jediné osredée-n- é
CleTelandské pivní pumpy

C H KUBÁT
'zkušený česky

pržTHlfc a Teřejay notáři

Písárna: Barker Block roh ij a
Farnam Číslo pokoje 38

ChceU se nauéiti snadno a brzy angli-

cky? Dejte se ode mne vyufiovati angli-
cky poštou nebof to jest nejlepíf apfisob
vyučování PoSlu vám jednu úlohu na
zkoušku PiSte nyní Také vydáváme

časopis "Anglická Luly" a
máme na prodej tri různé knihy k učení
se řeči anglické a sice "Praktickou ikolu
anglického jazyka'' dále "Znalec angliti-ny- "

a pak "Čtenář novin anglických"
Chcete-- li odeblrati mbj cesko-anglick-

'aeop!s nebo přejete li fi některou IBOjt
knihu pište mi IPokrok Západu odpo-
roučí čtenářům svým Soukupův česko-acgli- ck

časopis i výše jmenované kni-

hy) Pište hned adresujte!
Ant M Soukup 568 Yi 18tk St

Pllsen Station Chicago III

s

TEL©
lidské nul přijitou po-

travo náležité strávltl
má lltýtl zdrávo Ka
řidaéBB stráveni po-

travy nejlépe ponfiie

Severova

ŽALUDEČNÍ HOŘKÁ

—i
lék pM jemné chuti avýtorného
nrinka na vzbuzeni tělesné sily
ehuU k jídlu tvěleati téla i
mysli Zabrannj vsnik ei

éi ní slabé silnými skles-

lé tabrfnými vlévá nový ti-v- ot

v Ulo

SO otů a 01OO

MONTGOMEPY Mion — V

našem Kocourkově až do letošního

roku býval jeden odhadčí a sice

jak pro město tak i pro townnhip
a býval obyčejně zvolen z town-ship-

Minulého roku však od

hadčí vše nesprávně odhadl což

donutilo město že se oddělilo od

towoshipu a zvolilo svého odhad

čího Staré nesrovnalosti zůstaly
však tak jak byly lid hubuje na-

dává ale nikdo se neodváží ku

kroku aby to bylo napraveno a

aby se nemusela z nemovitého

majetku ještě jeden rok hlupcem
odhadnutá daří platit Kdo je

nízko odhadnut ten je rád kdo

je hanebně přetáhnut ten si

ale nechá co běžet nejde
dále aby se podruhé uvaroval ne

správné dani Uvedu zde jen ně

kolik příkladů jak hanebně ne

movitý majetek byl odhadnut Na

západním konci Elem ulice lot 4

B 3 stojí malý poloshnilý do

mek který byl odhadnut na (40-ve- dle

onoho samého domku stojí

krásný po jedno patro vystavěný

nový dům a ten byl odhadnut na

$45 — kdežto podle práva ten ma-

lý měl být odhadnut $15 —a ten

velký výstavný dům měl být od-

hadnut I150' —Na východní stra-

ně města loty č 5 6 7 8 12 a

13 block 6 stojí velká jednopa
trová zděná budova kteráž byla

odhadnuta i s těmi loty na $220
to jest i s okresními přirážkami
kdežto při nejmenšírn měla být
odhadnuta na $450' — Náš velký

parní mlýn v kterémž vnitřní

stroje náležejí k movitému majet
ku' a stály $22000 platil £14700
daní kdežto sousední mlýn v No

vé Praze platil v té samé county

{513 což jest zajisté veliký rozdíl
a poukazuje zřejmě na šizení ma-

lých poplatníků Odhadčí takový
ak každý uzná patří zajisté do

blázince _ Mnoho a mnoho tako-

vých podvodů mohu dokázati neb
mám důkazy po ruce Jinak se to

nedá odčinit nežli když podá se

žaloba okresním komisařům a

předloží se jim výtah z knčh

tak aby každý příštího
roku platil z jeho majetku daní

dle toho v jaké ceně se tento na-

chází Dále by byl odhadčí upo-

zorněn jestli ví jakému trestu

podléhá když takových přehmatů
se dopouští Onen odhadčí jest
velice hloupý socialista' když se

jej někdo však zeptá o zásadách

socialistických zůstane koukat

jako něco na nová vrata a jistě

odpovědi od něho nedostanete

Vojt Loula

COTTONWOOD Cal—Ctěná

redakce: Také musím zaslati ně
co do Pokroku Západu z té naší

Californie —Dvacáté století nám

začalo jaksi spatně 2 a 3 dubna
nám přišel mráz který všechno

jemné ovoce jako mandle 'fíky

meruňky ranné třešně a vlašské

ořechy téměř zničil broskví a

švestek jsqu zničeny tři čtvrtiny
takže na jakýsi výnos nebude vy-

hlídka úplně žádná pouze hrušky

ty slibují dobrou úrodu těch se

zde urodí vždy značné množství

Dobou zimní jsme měli dosti de-

šťů takže pro mokro nemohli

jsme ani do pole se odvážili čímž

se setí značně opozdilo Nyní
máme opět velké sucho a parno
takže obilí jest téměř úplně suché
a tráva též žádná Loňského roku

bylo všeho dosti takže bylo pro-

tivné to klidit pracovního lidu

bylo málo i každý ten nejšpatněj- -

ší dělník měl práci a dobrý plat

jen kdyby chtěl dělat a též nedo-

statkem dělníků ' bylo značně

úrody zničeno neboť včasným
nesklizením za tisíce dolarů

ovoce shnilo — Po několik

předešlých let nechtěli boháči za-

městnávat Číňany až roku loň

ského vedlejší bohatý sadař když
nemohl dostati bělochů teprve si

najal asi 80 Číňanů když však již
měl většinu ovoce shnilého Letos

již 15 března mu jich přijelo 60
o ohrad na práci avSk mráz

který ihned na to přišel zničil

všechnu vyhlídku na jakoukoliv

prácí Běloši naleznou zde práci

vždy V Sbasts couaty máme veli

kou dřevařskou ohradu kdež za-

městnáno jest značné množství

dělníků Les který se nalézá ne-

daleko na východ poskytuje znač-- 1

né množství stromů ku řezání

různých prken a klád Zvláště ve

ve velkém množství se zde hotoví

okna dvéře a všelijaké ozdoby a

okrasy ze dřeva jež se ve velkém

množství vyváží do všech končin

naši zentě Též zde máme několik

zlatých dolů z nichž největŠÍ jest
Reddingu kdež zaměstnáno je

množství lidu Ruda jest dosti
bohatá obsahuje zlato Stříbro a

měď což do fcoačné míry jest pro-
mícháno čirou z kteréž při pálení
sirnatý puch plazi se na kolik mil

do okolf po zemi jako stvůra a ni-

čí viecokoliv se na povrchu země
z rostlinstva objeví Asi 5 mil od
tobolo dolu jsou zahrady jest
zřejmě vidět že co nevidět vý

parem sirovým bídou zničeny
Protest jakýkoliv nespomábá jeli-

kož majetnicí těchto dolů jsou ve
licí boháči a penězi smaží vle

lilami Jednota v Montiromery Mim

odbývá ive ichltie ka(dé t pnndCtl vmAucl v
lni p Jana K Vanánka vín vnfur Vellcf

uFimImmU J Nentáviil Velkulajeninlk Jakub
Vondra HO llox MnntKonmry Mlnn Vel
koáfatnlk Jol K tokol P u box 118 Mnntfto-oier-

Mlua Velkopokladuik JMaruika

í I t Montifomerjr Mlnn

odbývá tvé achtie kaMnu Čtvrtou nedflll v

niéalci Ptedaoda Vt K Htanřk TaJemok
Kr Mixa Ďíetnlk Vojt Kaaanda Pokladník
Torná Havel

Č II Mladořeeh t Le Sueur Center

Mlnneitota

odbývá véachfize každou 2 neflíll v měgiol
lul 1UUF fředseda Jakub Kronik tajemník
ri tiaria LeUHuruenur Mlnn nft j hi
cek uokladulk Váo Kráva

Č III v 8t Paul Mlnn

odbývá tvé uchtze každou 3 itFedu v méalcl
Pledneda Tliomni Hhťda: talemnlk VárMuv
aiUKka soi KUkert řn Mlnn ncu'-ni- k

Hrant Blka 195 Klchmond St pokl
Václ v Kotnour

Karel Havlíček Itororský ( IV

Mlnneapulis Minu

odbývá svá aohňze každou 1 neděli v městci 'lul l 231 corner of Wuahlngton & (Jedarave
Ho Předseda Kalchman mlatupreds Ante i

Vávra tajemník Fr Jindra acemík MKoUÍ
pokladník E Albrecht

Č V t Koré Praze Mlnn
odbývá své geboze kaftdou 4 nedčll v měsíci
Předseda Tojta Chalupský taj F J Novot-
ný aíetnlk Václav Posel pokladník Jakub
Dvoooua bw Mlnn

Komenuký é VI r Hayward
Minnesota

odbývá tvá aohtuw lnedAUr mínící Predt
Fr Šístek mlstnpfpds J Funfar taj Vojt
Pacovaký Box 116 Olenvllle Mlnn Metrjík
Karel Funfar poklad MutřJ BeneBOakland
Mlnn

Karel Veliký ě VII v Nové Třeboni

Minnesota
o1 bývá své schfize každou 4 neděl městci
Předseda Jan Klein nlstoph-d- Vojt Uhlíř
tajemník John Fllipek acettiik Jan Podojil
pokladník Jan Nosku průvodčí Volt Klein
Ant Veiišek Jos Kdl Kr Staska výbor účet
Jan Fllipek Vojt Uhlíř výbor majetku Jos
Balata venkovní stráž Ant Velí6ek vnitřní
stráž Václav Edl posel

£ VIII Rovnost Owatonna Mlnn

odbývá své schSze každou 2 neděli v měsíci v

jednu hodinu dpolv síni Č S P S Předseda
Fr DuSek místopředs Fr Burei tajemník
Leopold Marek 919 N Elem Bt tíčetník Fr
Pechek pokladník Vác Herdllčka st pro
vodčí Ilom Moravec vnitřní stráž Kašpar
Slezák venkovní stráž Josef H Vavřín

Spolek ě IX v Plne City Minnesota
odbývá své schfize každou druhou neděli v

měsíci Předseda Jnn Stocbl místopředseda
TomáS Bažil tajem Jos BartoSbox 32 Beroun
ůčetnik Jan Uejda Plne Otty Mlnn poklad
Jan Šambavr Plne City Mlnn

Č X Čechoslovau v Olivia Mlnn
Předseda Karel Kohn místopředseda J

Lepeika tajemník Karel Švlbovec fičetntk
M Petříčka pokladnik Václav G Ployhard
DrQvodči V Takej vnitřní stráž F Křiž ven
ko vnl stráž V Harazin účet ví bor J Pávek

Čechie ě XI v So Omaha Neb

Odbývá FChaze každý druhý čtvrtek v měni
či o osm hodin večer v síni J Koutskýho Před
seda Vác Suchý tajemník Adolf Zezulák 20

a o ul acetnik fr Kunci 23 S Bt pokl J
Vocásek 21 & 8 8t

Číslo XII Chrudim v Racine Wis

odbývá své sch&ze každou třetí sobotu v mě-si- ci

v 7 hodin večer Předseda Jos DuSek 101

Hagerer st taj jos Bteniik louž Mllwaukee
St účetnik J L Bys 1022 Hltrh St

Číslo XIII Český Lev v Seaforth Red- -

wood Co Mlnn

odbývá lohSze každou druhou neděli v měsíci
Předseda Karel Bouiek místopředs Anton
Serbus tajemník Jaroslav Kovanda účetnik
Fr JaroS pokladník Jan gvec

Číslo XIV Ladtmír Klácel
v Hauge i Wls

odbývá sch6ze každou druhou neděli v mísíc!
Předseda Frant Kozlik tajemník Vác Kin
ačetník Jos Mendlík Haugen Wis poklad
nik F J Koukl

Jan Hus ě XV Hopklns Mlnn

odbývá své schfize každou druhou sobotu v
měsíci Předs Václav Tyra taj Jol Hromád-
ko Hopklns Mlnn

Nebraska i XVI v Omaha Neb

odbývá své schůze každé prvni úterý v měsíci
v siní p J W Hrocha Předa Jos Dolejl
místopředs J W Hroch taj Frank Soukup
1913 Bo 12th Bt účétnik Jakub Mare pokl1 „f Tr X V K3 w I nrmiufoc Ull i i eur Ubil KLU YlJliamB
Bt průvodčí Anton Rychlý vnltřni stráž
Tomáž

_
Došek venkovní stráž Frank Marel

A 1 1 rr a r ia nuniknu i inures vyuor m&jeiKU

a více stálého výtěžku zaru-
čujeme každému kdo převe
me Jednatelství našich ráma
podobizen krajin nábožen
ských vlasteneckých anod
obrazů 0 SILBERMAN
PSSt Paul MlnnllCxS

ABSTRAKTY
VYnOTOTCJE

S Seiciler
17th and Farnam Patterson Blk

Zeptejte su nafl u tohoto listu Tel 1326

Laciné výletní ceny do Colorado
ve dnech 19 a 20 června 17 července a
1 7 a 21 srpna pro listky a Jbicana a míst
východně od řek v Misami rl a v dnech IS

íí června S 7 10 17 18 července a 2
7 a 81 srpna od řeky Mlssouri do Denver
Colorado Sprlngs Manltou Pueblo Salt
taiíe tiy uguon butuaapet orouavanv
budov

GREAT

aaoepujizdr jedné e přirážkou 82 00 zaceat
obe lístky platný budou do 31 Kina —

Pište il pro bliža podrobnosti a pro spisek
"Colorado The Magniaclent" — zdarma

OHN SEBASTIAN
O P ACDIOAOO

K doitínl t lékárnico hotelíca ve
všech máinýcb obchodech

— Pledplácejte na Pokrok Zá-

padu pouee r oo roSoS

později koupili aneb pronajali po
zemky za nízkou cenu poněvadž
rrajitelé jich neměli ani tušení

jaké bohatství se pod povrchem
jich pozemků skrývá
Lucasův piamen nemá příkladu

v historii objevů olejových polí
Olej byl nalezen ve hloubi 1300

stop dne 13 ledna 1 901 a pramen
vyrazil s takovou obrovskou silou

že vyhodil vrtací přístroj vážící asi
šest lun do výše 300 stop
Počáteční tok vydal 24000 su-

dů za den od té doby však byl
stále mocnějším a dnes vydává již

35000 sudů za každých 24 hodin

Povážíme li že v pennsylvan-skýc- h

polích považuje se každý

pramen za výnosný který vydává
více nežli 20 sudů denně tu si
můžeme teprve učiniti představu
iakou obrovskou cenu má pramen
Lucasův -

Vedle tohoto objeveny u Beau-

montu jiné silné prameny ale

žádný nesnese porovnání s Luca

sovým Všechny tyto prameny
vytryskují na povrch samy bez

pumpování a dosud každé vrtání
v půdě kol Beaumontu setkalo se

s úspěchem kdežto v Pennsylva-oii- v

75 procentech děr vyhloube
ných v zemi nepřichází se na

žádný olejový pramen
Znalci shodují se v tom že olej

texasský jest znamenitým k topi-
vu avšak vyslovují pochybnost že

bude ho možno Čistiti a používati
k osvětlování poněvač má příliš
mnoho síry v sobě Leč to Lu-

case a jiné spekulanty nehněte

poněváč i po surovém oleji jest
obrovská poptávka a jelikož zde

produkce : a zasýlání na východ

jest spojeno s malým vydáním tu

veškeré prameny nesou veliký čistý
výtěžek
Z Beaumontu klade se nyní do

Port Arthur potrubí kterým pože
ne se olej přímo do lodí v přístavu
zakotveoých a průměrné vydání za

naplnění sudu nebude obnáŠeti
vlce nežli 10 ctu unes platí se

50 c za sud texasského oleje v

Beaumontu a cena vzdor stále

rozmnožující se výrobě' jest plná
Nejvíce poýlá se ho do New Yor

ku Philadelphie Pittsburgu a do

Manchestru v Anglii a cukerný
trust právě učinil objednávku na

24000 sudů které mají být pošlá
ny do jeho rafinerií v západní In

dii

Jak daleko olejná pole zasahují
to nelze s určitostí říci avšak nej
větší poptávka jest po pozemcích
ležících jižně a jihovýchodně od

Beaumontu Kapitán Lucas' se

domnívá že pod půdou celého
okresu skrývá se olej a mnohé

úkazy nasvědčují že má pravdu

uiej vniká ku pr do vod jezera
Sabině v takovém množstvížetam
žádné ryby nemohou existovat

Vedle Lucase jeden z nejlepších
pozemků má guvernér Schaw z

Iowy který s několika svými přá- -

tely vlastní 3400 akrů blíže Beau-

montu a ač mu již za ně nabízeno

bylo (225000 tu nabídku odmít
nul Bratři McFaddenové koupili
zde svého času 24000 akrů po

pěti dollarech dnes by mohli pro
dati každý akr za $500 kdyby
chtěli

Jsou jistá geologická a topogra
fická znamení na povrchu země

dle kterých lze souditi nalezá-l- i

se olej pod povrchem země Kol

Beaumontu veškerý povrch půdy
jest poset malými kůželovitými
hromadami které byly utvořeny
výbuchy plynu unikajícího ze země

jenž nalézá se všude kde jsou
silné olejové prameny Na těchto
hromadách neroste ani žádná trá
va neboť plyn zničí vzrůst každé

rostliny

Kapitán Lucas praví že kdekoli
se nalézají takové kůželovité hro

mady Že tam možno s důvěrou
hledati olejové prameny a skuteč-

ně v okolf Beaumontu na mnoho
mil takové hromady silně zapá
chající plynem se objevují

Dle Lucase těmito hromadami

uvolňuje se obrovský tlak pod-
zemních plynů tvořících se z oleje

Dle dosud učiněných prozkou
mání rozprostírá se olejový pás
po celé hoření polovině okresu

Jefíerson Standard Oil Co by

byla ráda dostala tato nově obje-
vená texasská pole do výcb'rukou
avšak velice přísný zákon Blátu

Texasu který je namířený proti
olejovému trustu tomu zabránil

Žádný ze zástupců tohoto trustu
neodváži se vkročili do Texasu

aby tam nebyl zatčen a to jest ta

jediná překážka proč Standard
Oil Co dosud tato nově objevená
olejová pole nepohltila

Zkuste nový lék proti zácpě
Chamberlaío'8 Stomach aoI Liver
Tableta Kaidá krabička zaruče
na Cena 3 j ctfi Na prodej a
vlech lékárníků m

Beaumont v Texasu je vzhledem

ku své velikosti vlastně lépe ře-

čeno malinkosti does nejpiloějšírn
městem na světě a zde odehrávají
se scény jaké ani Californie nevi-

děla když byla tam zlatá horečka
na nejvySŠIm svém bodu
Cizinci který přijede se podívat

do Beaumontu zdá se že se vší

chni ti lidé zbláznili tak podivným
jest horečný jich chvat leč tento

mássvůj zdravý podklad „

Beau i ont je metrooole nově

objevených texasských olejových

polí Ffed Šesti měsíci byla to

maličká ves o níž nikdo na světě

skoro nevěděl dnes je to město

mající již 12000 obyvatelů a stále

přichází sem nové proudy lidu

takže není tam již ani dosti pří
bytkO pro ně Beaumoot leží v

okresu Jefíerson a sice 16 mil se-

verně od jezera Sabině
Dříve než byl tam objeven olej

tu lidé v okolí tom živili se ponej
více pěstováním rýže Půda jest
zde bahnitá a proto byla laciná a

mnozí spekulanti z východu za-

koupili zde velké lány pozemku
před několika lety za $6'až $ 10

' akr leč Texasané se těmto "hlu-

pákům z východu'' smáli považu-

jíce cenu tu ještě za příliš vyso
kou Ještě před rokem některé

pozemky na nichž pěstována byla

rýže s úpěcbem prodány byly v

Beaumontu za $12 až {15 akr
Dnes spekulanti nabízí za akr

těchto pozemků £3000 Í4000 až

{5000 a majitelové vzdor tomu

zdráhají se je za tuto báječnou
sumu prodat
Za jeden lán pozemku nalézá

jícího se blíže pramene Lucasova
nabízeno dokonce v těchto dnech
$ 10000 za akr

Beaumont má děkovat kapitánu
Lucasovi za svůj blahobyt a roz

hlásiv!" í se slávu Týž byl do ne

dávna ve službách Spojených Stá

tů v geologickém oddělení avšak
vzdal se svého místa a spojil se
I M Gofíeyem a lohnem H Ga- -

leyem z Pittsburgu za účelem vy

hledáni nových olejových pozem
ků

Lucas počal s hledáním v zá-

padní Virginii a štěstí mu přálo a

nalezl tam skutečně velice bohaté

olejové prameny
Odtud odebral se do Texasudo

okresu Jefíerson a sice na farmu
senátora Rogera A Millse který
v té době měl z farmy té nesmírně
malou radost Byl totiž na ní

velký mortgič a Mills skutečně již
ehtěl celou farmu opustit a pone
chat ii věřiteli když v tom Lucas

objevil na ní několik vydatných
olejových pramenů a senátor Mills

v krátké době na to pronajal far-

ma tu spekulantům z východu a

táhne z ní dnes $15 000 užitku
měsíčně a vzdor tomu toho do

dnes lituje že ji pronajal tak' la
éino

Zabývaje se hledáním olejových

pramenů v Corsicana distriktu

kapitán Lucas nalezl jisté neklam-

né známky že olejový pás zasa-

huje do okolf Beaumontu a odtud
že se táhne až k jezeru Sabině a

proto vydal se neprodleně do

Beaumontu a vykopal zde díru na

zkoušku ale netrvalo to dlouho a

Lucas prohlásil že se důkladně

zmýlil že tam žádné olejové pra-

meny nejsou a odejel
To bylo před dvěma roky
Dnes ovšem obyvatelé vědí že

tehdy kapitán Lucas spáchal na

nich kapitální 'rick'' ale je již
pozdě bycba honitjak praví české

~ ''přísloví '':

V Beaumontu na Lucase již
když pojednou počali se

pomalu kupci ptáti po pozemcích
tatssich a Texasané byli šťastni

když utržili za akr 115 a snažili se

je prodati o překot vysmívajíce se

"hloupým Yankům'

Když skoro již všechoy pozem-

ky v Beaumontu a okolí byly buď

skoupeny aneb pronajaty na dlou
bou řadu let tu pojednou přijela
Um tlupa dělníků s nástroji a po-

čala kopatí dle výroku formana
artézskou studni
Netrvalo to dlouho a dělníci

přišli na ohromný olejový pramen
a jak se zpráva ta rozhlásila oby-

vatelé hrnuli se k tomuto místa a

mnozí s nicb š těžkým srdcem ří-

kali: "ten Lucas byl přece jen

hlupák který ničemu nerozuměl

kdyby byl hledal déle mohl oléj
nalézti a mobt na tom být lépe a

my také"
Když však krátce na to pramen

pojmenován jménem Lucasovým
tu teprve otevřely se bodrým m

očí a tu všichni zase si

odlehčovali kletbou na vypáleného
Lucase a říkali: "ten chlap na nás

vyzrál!"
A měli skutečně pravdu Kapi-

tán Lucas přesvědčiv se totiž že

v Beaumontu skutečně nalézá se

lej odejel odtd a jebo jednatelé

Tajemství rozluštěno —Následov
ni jest vnoanym zobrazením ne

spolehlivosti drahého lékařského

rozpoznání jež často přijde na

jevo a jak někdy když zdá se že
lékařská zručnost setkala se s ne-

úspěchem jednoduchý lék přivede
vyléčení Následovní dopis poslán
byl Dru Petru Fahrney i z Chica

ga 111 Mluví sám za sebe "Ccal
Hill Ark Milý doktore: S radostí

sděluji vám o případu který obdi

vuhodnou účinnost vašeho Hobo-k- a

ukazuje o případu který se
zrovna v mé rodině udál Zena

moje churavěla po více než dvacet
let Stěžovala si na prudké bolesti
v žaludku a na prsou Jazyk měla

povlečený chuť k jLilu zmizela a

někdy přcházela na ni mdloba
Od příjezdu našeho do Ameriicy v

r 1880 radili se s mnoha lékaři
zkoušeli všechny druhy patentních
léků ale vše nadarmo Jednoho
dne listonoš přinesl nám číslo va-

šeho listu "Světlo" a po přečtení
ho zasvitl nám paprsek naděje
Objednal jsem bedničku vašeho

Hoboka a manželka moje počala
s lékem pravidelné léčení Po
několikadenním užívání léku zba-

vena byla tasemnice as: 14 stop
dlouhé a cítila se jako nově zio-zen- á

Nabyla na síle chuť k jídlu
se jí vrátila a je nyní prosta bole-

sti kterou po dvacet dlouhých let

trpěla Můžete snadno pochopiti
že jsme vám vděčni a mohu vás

ujistiti že učiníme vše možné

abychom lék váš v tomto soused-

ství známým učinili Váš upřímný
Ferdinand Rinke"

Dra Petra Hoboko mátlo mno-

hého svojí zvláštní účinnosti v lé

čení starých chronických a dlou-

hotrvajících neduhů Není lékem

lékárnickým nýbrž prodává se od

zvláštních jednatelů nebo přímo
od vyrabitele Dra Petra Fahr-ney-- e

112— 1 14 So Hoyne Ave

Chicago 111

Postačí vědomí že trpíme nezá-živnos-
tí

" Nechť si příčina toho je

jakákoliv Dr August Koenig's

Hamburger Tropfen příčinu za-

ženou a bolesti vyhojí

Modrý kašel

Paní kteráž měla zkušenost s

touto nemocí uvádí kterak za-

bránili nebezpečným následkům
—Praví: "Naše tři dítky rozsto

naly se minulého léta modrým
kašlem —nejmladŠÍ bylo pouze tři
měsíce — a dík užívání Chamber-lain'- s

Cough Remedy neztratily
na váze a vyšly z nemoce zdra-

vější než jiné dítky jichž rodiče
léku onoho nepoužívali Naše nej-star- ší

děvče rádo volalo mezi

kašlem po léku Kova—fessie Fin-ke- y

Balí Springville Mo Tento
lék na prodej u všech lékárníků

Upozorňujeme laskavé krajany
že každý nový odběratel obdrží
všechna čísla zpáteční v nichž na-

chází se román nyní vycházející
zdarma po obdržení předplatné-h- o

Máme pouze něco výtisků na
ruce a protož neotálejte s předpla-
cením abyste použili této výhody

Vydavatelstvo

Co torno tikáte t
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TéŽ v poblíží jest veliký boháč s

velkým množstvím pěkných po-

zemků a velkým množstvím do-byt-

jejž na pozemcích svých pa-

se —Roku předešlého ukázala se

zde nákaza mezi dobytkem již
mnoho mladého dobytka podlehlo
a aby se alespoň částečně ztrátě

odpomolilo začali dobytek očko

vat král dobytčí (jak jej zde pro
množství dobytka a bohatství na-

dívají) obdržel z Washingtonu
očkovací látky zdarma pro 1000
kusů v ceně asi Í150 Tak přece

jen jest u boháčů přísloví písma
sv správným: "Kdo má bude

mu dáno a je mu přáno"
S pozdravem Fr Janák

WESTON Neb—Ct redakce

Pokroku Západu: Musím vám

sdělit že jakýsi dobrodinec rukou

zločinnou založil oheň v kostele v

Plasich dne 14 t m Oheň zalo-

žen byl o 6té hodině večer pod

podlahou kostela a v malé chvíli

rozšířil re tak daleko že nebylo
ani pomyšlení o nějakou záchranu

kostel lehl úplně popelem Budo-

va tato která byla okrasou naší

Plzně byla nejen pěkně stavěna

ale též i uvnitř pěkně vyzdobena
což však ruce zločinné nestálo v

Cestě by oheň nezaložila a tak

osady kostela zbavila Co mozolů

a potu stálo to naše krajany nežli

tento stánek Boží postavili a ejhle
jediným dnem jedinou sirkou zni-

čen byl Bůh zajisté měrou plnou

oplatí zločinci skutek ten — Dne

19 dubna odbývali jsme pohřeb
váženého krajana p jos Schasky
ve Weston Neb za velikého úča-

stenství krajanů což dobrý dívá
důkaz jaké vážnosti se dotýčný

krajan těšil Prozatím končím

podr ihé napíši více — S pozdra-

vem na "krajany čtenáře Pokroku

Západu píši se Josef Kastl

Texas

Z posledního sčítání obyvatel
stva dozvídáme se různé zajímavé
věci o mnohých státech a zvláště o

vzdáleném Texasu který jest do-

movem tisíců a tisíců Čecho-Mo-ravan-
ů

a který v posledním desíti-

letí učinil zvláště obrovský pokrok
ve svém vývoji

Z poslední vládní statistiky se
ku př o Texasu dozvídáme že v

naší republice ani dva největší

státy dohromady nemají takovou

rozlohu jako Texas a že stát ten

má více půdy nežli New York

New Jersey Peonsylvania Ohio

Illinois Massachusetts a Wiscon-si-

dohromady

Zde podáváme ještě některé jiné
kombinace z kterých si může la-

skavý čtenář P Z učiniti pojem o

ohromné rozloze státu Texas

Šest států velikosti Pennsylva-ni- e

by mohlo býti utvořeno z

Texasu a ještě by zbylo dosti půdy
k utvoření Connecticutu

Jižní Karolina se svými ohrom-

nými rolemi na nichž se pěstuje
bavlna nemá ani osminu rozlohy
Texasu
i -

Massachussettš se svými něko-

lika tisíci továrnami nemůže se

rovnati rozloze největšího okresu

ve státu Texasu

Maličký stát Rhode Island na

jehož každé čtvereční míli žije

400 lidí by Sé léhce SUiéslual v

kterémkoli ze 40 okresů státu
Texas

Connecticut Delaware Rhodu

Island a distrikt Columbia měly

by dosti místa v okresu El Paso

kterýž má 9353 čtverečních mii

rozlohy

Okres Pecos by mohl pojmouti
celé Hawai-sk- é ostrovy a ještě by
z něj zbylo 1863 čtverečních mil z

kteréžto rozlohy by se mohl ještě
utvořiti větší okres nežli je stát
Rhode Island

Okresy El Paso Pecos a Brew- -

ster jsou větší nežli Massacnus
tts New Hampshire a Connecti

eut dphromadv
Texas je větší nežli Německo a

Francie a má skoro tolik čtvereč-

ních mil jako Velká Britauie a

Žaponsko dohromady
TeMS jest velikým obdiv vzbu-

zujícím státem má ale také své

slabé stránky Již po dvakráte
obrovskou většinou prohlásil se

pro Bryana a nyní bude zastupo-
ván ve spolkovém Senátě "Joe"

Baileyem

A to jsou dvě skvrny na největ- -

iím státu veliké této republiky


